冀教职成函〔2022〕26号

河北省教育厅等三部门
关于开展河北省职业教育和老年教育“喜迎
二十大 校园展风采”展播评选活动的通知

各市（含定州、辛集市）教育局、老干部局、雄安新区公共服务

局，各职业院校，各开放大学，各老年大学：

为迎接党的二十大胜利召开，展示近年来我省职业教育、老

年教育的改革发展成果，提升职业教育、老年教育的社会影响力，

河北省教育厅、中共河北省委老干部局、河北广播电视台等单位

决定联合举办“喜迎二十大 校园展风采”系列展播评选活动。

现将有关事项通知如下。

一、时间和主题

（一）时间：2022年 5月至 11月

（二）主题：喜迎二十大 校园展风采

河 北 省 教 育 厅
中 共 河 北 省 委 老 干 部 局
河 北 广 播 电 视 台

- 2 -

二、组织单位

主办单位：河北省教育厅

中共河北省委老干部局

河北广播电视台

承办单位：河北广播电视台影视剧频道

河北省社区教育指导中心

河北省老年大学联盟

三、活动内容

本次活动包括启动仪式、职业教育展播评选、老年教育展播

评选、最美老年才艺评选、颁奖典礼等五个部分内容。

（一）启动仪式

启动仪式定于 5月中下旬与职业教育活动周同步举行（具体

形式视疫情情况而定）。届时，在河北广播电视台、冀时 APP、

影视剧频道、河北教育网、职教网、河北终身学习在线、主办和

承办单位的新媒体端发布宣传图文和视频。

（二）视频展播评选

1.职业教育展播评选

“最美职教校园”展播评选：各职业院校以校园风貌、学校

沿革、师资团队、专业设置、办学成效、特色亮点、校长访谈、

名企谈职教、职教校友访谈等内容为题材拍摄成宣传片进行展播。

“最强技术技能”展播评选：各职业院校教师和学生以展示

个人技术技能和学习成果、新兴产业及与生活联系紧密的职业技

- 3 -

术技能知识普及推广、获得省级以上“技能大赛”奖项的展示等

内容为题材拍摄成宣传片进行展播。

2.老年教育展播评选

“最美老年大学” 展播评选：各老年教育机构以校园风貌、

师资团队、特色专业、老年大学校长访谈、社会各界谈老年教育、

老年学员访谈等内容为题材拍摄成宣传片进行展播。

“最炫老年活动”展播评选：以各老年教育机构组织的教学

活动（游学）、社会公益活动、大型演出活动、老年志愿服务活

动、“终身学习品牌”展示、“智慧助老”相关动态、社会反响访

谈等内容为题材拍摄成宣传片进行展播（2020年-2022年的活动

均可剪辑后参展）。

（三）全省老年大学“最美才艺之星”评选

1.参加人员：各老年教育机构舞蹈、模特、声乐等类别的学

员或团队，均可报名参加。

2.参赛环节：分报名、初赛和决赛三个阶段。

报名：在活动指定 APP上报名。

初赛：各参赛队按要求报送作品。主办单位组织专家对作品

进行评审，各类别分别选出 10个作品进入决赛。

决赛：所有晋级决赛的展演视频传至活动指定 APP，发动全

省投票，由主办单位组织专家结合网络投票情况进行评审，确定

最终名次。

该活动具体实施细则另行发布。

- 4 -

（四）颁奖典礼（11月底）

“喜迎二十大 校园展风采”河北省职业教育、老年教育展

播评选活动的颁奖典礼与全民终身学习活动周同步举行。邀请全

省获奖单位和团体参加（活动形式视疫情情况而定）。

四、报送时间及安排

（一）报送时间

1.职业教育展播：

视频报送时间：通知日起至 6月 15日

展播时间：7月 1日至 8月 31日

投票时间：9月 1日至 9月 15日

投票网站：“老有乐”小程序

2.老年教育展播：

视频报送时间：通知日起至 8月 15日

展播时间：9月 1日至 10月 31日

投票时间：11月 1日至 11月 15日

投票网站：“老有乐”小程序

3.全省老年大学“最美才艺之星”评选：

活动时间：5月—11月（具体活动时间以实施细则为准）

（二）展播方式

各单位报送视频通过审核后，将在河北广播电视台影视剧频

道、“老有乐”小程序、各新媒体端以及河北教育网、职教网、

河北终身学习在线等教育网站展播。

- 5 -

（三）投票评选

每类投票排名前 10的单位获得荣誉称号。

五、作品报送方式

（一）电子报送

1.参赛作品及相关材料扫描版上传至百度网盘，然后将百度网盘

下载链接发送至活动官方指定邮箱hebeiyingshilaoyoule@163.com。

邮件标题注明参赛类别及参评单位。

2.每部参赛作品需建立独立的电子文件夹，文件夹内需包含

作品视频、报名表、承诺书及各类作品要求内的文字资料，文件

夹名称请参考：《作品名称》—参赛类别—参赛单位。

3.报名表、承诺书及各类作品要求内的文字资料采用 PDF格

式。

（二）邮寄报送

1.参赛作品所需的报名表、承诺书及各类作品要求内的文字

资料各一份，用 A4纸打印。

2.文字材料及作品视频需用移动硬盘或 U盘拷贝邮寄（U盘

一律不再退回），并建立独立的文件夹，文件夹名称请参考：《作

品名称》—参赛类别—参赛单位。

3.移动硬盘或 U盘上需贴注标签，写明参赛单位或个人。

4.活动官方指定邮寄地址：河北省石家庄市建华南大街 100

号河北广播电视台影视剧频道。邮编：050031，收件人：姚博，

电话：13315125677，咨询电话：0311-87117678。

- 6 -

六、报送要求

（一）视频要求

1.视频要求：每件视频时长 3-5 分钟。要求画面清晰稳定、

构图合理、曝光正常、色彩还原正常；声音清晰、无啸叫无杂音，

音乐与采访声音比例得当；镜头景别与组接合理，能完整准确表

达主题内容。

2.技术要求：横幅拍摄，画幅宽高比 16:9；分辨率：

1920*1080  50i 或 25p；码流设置：大于 25M；剪辑请用最高

清晰度模式，不建议手机拍摄；文件格式：MP4、MPG、MOV等主

流视频文件格式。

（二）其他要求

1.参评作品均须填写《河北省职业教育和老年教育展播评选

活动报名表》（附件 1）及诚信参赛承诺书（附件 2），由参赛个

人签字并加盖公章。

2.参赛作品自提交之日起，即视为许可活动组织机构拥有作

品使用及推广权，活动组织机构有权将参赛作品纳入活动组织机

构运营的数据库，向更高级别同类型赛事推荐参赛，有权将参赛

作品在相关媒体上展播，或在推介、观摩、学习等非商业目的活

动中进行复制、播出、网络传播等。

3.参赛者无须支付任何费用。所有参赛作品无论获奖与否，

报送材料均不予退还，请参赛者自留底稿。

4.凡投稿者，均视为确认并遵守本次活动的各项规定。

- 7 -

本次活动的最终解释权归主办单位所有。

河北省教育厅联系人及电话：

李臻，0311-66005116；徐爱华，0311-66005320。

河北广播电视台影视剧频道联系人及电话：

杜洁思，18633891296；姚博，13315125677。

河北省社区教育指导中心联系人及电话：

常德正，0311-66781025，13931136317。

河北省老年大学联盟联系人及电话：

贾延坡，15720038812。

附件：1.河北省职业教育和老年教育展播评选活动报名表

      2.承诺书

 河北省教育厅      河北省委老干部局      河北广播电视台

                                    2022年 4月 22日

抄送：河北省老年教育联盟、河北省社区教育指导中心。

信息公开选项：主动公开

- 8 -

附件 1

河北省职业教育和老年教育展播评选活动报名表

作品名称  视频时长

报送单位

类别
最美职教校园  最强技术技能

最美老年大学  最炫老年活动 最美才艺之星

通讯地址  电子邮箱

联系人  手机

单位及作品简介：

- 9 -

附件 2

承诺书

我单位承诺，在河北省职业教育和老年教育“喜迎二十大

校园展风采”展播评选活动中报送的视频，没有侵犯任何其他第

三方的合法权利和利益，包括但不限于著作权、财产权、人身权、

肖像权、名誉权、荣誉权、隐私权等法律规定的民事权益。

如我单位报送视频有前述情况，并产生相应诉讼，由我单位

承担全部法律责任。

签字（盖章）：

                                2022年  月  日